
4 Sexta-feira e fim de semana29, 30 e 31 de agosto de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO LEITÃO
Pregão Eletrônico n° ML/021/2025. Objeto: Compra de 1 veículo novo, zero Km,
capacidade 7 lugares. Abertura: 14h00min do dia 11.09.2025; O edital está disponível
em www.matoleitao.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: 51
37841085. Mato Leitão, RS, 28.08.2025. Arly Stöhr – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO 041/2025 PROCESSO DE COMPRA 132/2025
Objeto: Registro de Preço para Locação de Veículos tipo Pick-Up.
Abertura: 15 de setembro de 2025, às 09:00.

PREGÃO ELETRÔNICO 095/2025 PROCESSO DE COMPRA 302/2025
Objeto: Registro de Preço de Materiais e Medicamentos para o Canil.
Abertura: 10 de setembro de 2025, às 14:00.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003 CentroAdministrativo
Municipal, localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias dos editais e das atas no
site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 28 de agosto de 2025.
Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 022/2025

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva a Contratação de empresa, na forma de empreitada por preços unitários,
compreendendo material e serviços, para a execução de reformas no prédio que abriga o
Núcleo Interdisciplinar de Apoio Educacional (NIAE), neste Município de Flores da Cunha,
RS. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 12/09/2025, às 8h30. Data/Hora da
Abertura das Propostas: 12/09/2025, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 12/09/2025, às 9h. Local:
www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br;
www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações
fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA nº 021/2025

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque,
que objetiva a Contratação de empresa, na forma de empreitada por preços unitários,
compreendendo material e serviços, para execução de reforma no prédio que abriga a
Escola Municipal de Ensino Infantil Santa Teresinha, neste Município de Flores da Cunha,
RS. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 15/09/2025, às 8h30. Data/Hora da
Abertura das Propostas: 15/09/2025, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 15/09/2025, às 9h. Local:
www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br;
www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações
fone (54) 3279-3600. César Ulian, Prefeito Municipal.

PREGÃOELETRÔNICOPARAREGISTRODEPREÇOSNº 025/2025 -Objeto:Aquisição Eventual e
parcelada deMATERIAISDE INFORMÁTICA (TONER), conforme especificações constantes no edital;
Tipo: Menor Preço por Item. O encaminhamento das propostas poderá ocorrer até às 8h e 29min do dia
12/09/2025 no site www.portaldecompraspublicas.com.br.Dia da sessão: 12/09/2025, às 08h e 30min.
Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e www.saofranciscodeassis.rs.gov.br/
link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.br das 8h às 14h.

MIGUEL FLORENI BEREN LAMBERTI
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE PUBLICAÇÃO
O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados a PUBLICAÇÃO do seguinte edital:
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 009/2025. Objeto: CREDENCIAMENTO de empresas para serviços de
manutenção predial, preventiva e corretiva para os Prédios Municipais e infraestrutura urbana, como
vias públicas, calçadas e equipamentos urbanos conforme a demanda e sem direito a exclusividade das
empresas. Período para inscrições: a partir de 01 de setembro de 2025. Edital disponível em: Sede da
Prefeitura Municipal, sito à Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br. Informações: 0800
000 8932. Três Coroas, 29 de agosto de 2025.

MUNICÍPIO DE SARANDI
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO LICITATÓRIO – N° 167/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 053/2025
Nos termos do art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, acolho o parecer exarado no Processo de Dispensa
de Licitação nº 053/2025 e ratifico a Aquisição de mobiliário composto por mesa de reunião com
painel de TV, mesa de centro redonda de madeira e duas poltronas para a Sala do Vice-Prefeito
do Município de Sarandi/RS. A cópia do Termo de Dispensa e seus anexos estão disponíveis na sede
da Prefeitura Municipal de Sarandi - RS, sita na Praça Presidente Vargas, S/N, Centro, Sarandi – RS,
CEP: 99560-000 – Telefone: (54)3361-5600 e no site do Município de Sarandi/RS: www.sarandi.rs.gov.
br. Sarandi, 29 de agosto de 2025.

Pablo Luiz Alievi Mari
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 8/2025

PROCESSOLICITATÓRIONº 213/2025OPrefeito deArambaré torna público que realizará Concorrência
Pública Eletrônica. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRADE RECUPERAÇÃO E MELHORIA DE ESPAÇO
ESPORTIVO (GINÁSIODEESPORTESSADYFAGUNDESSCHUMACHER) DATA: 15/09/25 HORÁRIO
LIMITE: 09:00hs LOCAL: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ O Edital encontra-se disponível
no endereço eletrônico supramencionado e também no sítio oficial http://www.arambare.rs.gov.br Maiores
informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.br

Arambaré, 28 de agosto de 2025. Iago Dos Santos Kielermann Prefeito de Arambaré

DEFENSOR IA PÚBL I CA
ESTADO DO R IO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2025

Processo Administrativo nº: 25/3000-0000988-7

Edital destinado à ampla concorrência, comparticipação preferencial demicroempresa e empresa
de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 147/2014.
OBJETO:Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de transporte, com fornecimento
de 06 (seis) postos de Motoristas, para atuação na Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 15/09/2025, às 10h.
DISPUTA DE PREÇOS: 15/09/2025, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.
rs.def.br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Porto Alegre, 27 de agosto de 2025.
FERNANDA NUNES CASTRO

Pregoeira responsável

Aviso de Edital
O Município de Gramado(RS), torna público a abertura do Pregão Eletrônico n.º 64/2025, contratação
de ferramenta de comunicação multicanal, enriquecimento de dados e informações cadastrais de
pessoas e empresas, com o objetivo de atender campanhas de comunicação da Secretaria da
Fazenda. Abertura: dia 15/09/2025, às 09 horas. Edital disponível nos sites:
www.gramado.atende.net e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gramado, 28 de agosto de 2025.
NESTOR TISSOT – Prefeito de Gramado

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Segunda Retificação de Edital
O Município de Gramado(RS), torna público a RETIFICAÇÃO do Pregão Eletrônico n.º 57/2025,
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de vigia nas dependências da
Secretaria de Obras e Serviços Urbanos. Passando a abertura para o dia 11/09/2025, às 09 horas.
Retificação disponível nos sites: www.gramado.atende.net e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gramado, 12 de agosto de 2025.
NESTOR TISSOT – Prefeito de Gramado

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

EDITAL 020/2025
DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO
Emprego: PROFISSIONAIS DA ÁREA DE EDUCAÇÃO – PROFESSOR SÉRIES INICIAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.447/2025
O Prefeito Municipal em exercício de Barra do Quaraí, no uso de suas atribuições legais e amparado
em excepcional interesse público, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor séries iniciais, conforme quadro abaixo. As inscrições poderão ser feitas pela
via eletrônica através do e-mail comissaopss@barradoquarai.rs.gov.br ou, presencialmente ou através
de procurador, na Divisão de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração, localizada na Rua
Palestina, nº 101 – Bairro Norman Irio Gutierres, Barra do Quaraí/RS, no período compreendido entre
os dias 29 de agosto de 2025 a 05 de setembro de 2025, no horário compreendido entre 08 e 12
horas, inclusive para inscrições por e-mail.
Maiores informações no site www.barradoquarai.rs.gov.br

Qt. CONTRATO CARGA HORÁRIA VENCIMENTO R$

02 Professor – Séries Iniciais 20 horas R$ 2.433,88

Barra do Quaraí, em 28 de agosto de 2025.

MARIO GUILHERME JOVANOVICHS SCAPIN
Prefeito Municipal em exercício

PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO Nº 01
Pregão Eletrônico n° 35/2025/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço global. Modo de disputa: aberto. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de instalação, manutenção preventiva e
corretiva de equipamentos odontológicos, autoclaves dos ambulatórios (ESFs, Samu, Melhor em Casa e PAM) e
equipamentos do laboratório de prótese dentária da Secretaria Municipal de Saúde de São Borja-RS. Data da
sessão: 18/09/2025, às 09h30min. Local: Portal de Compras Públicas –
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser obtidas através
dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br,
fone (55) 3431-9428. São Borja, RS 28/08/2025. José Luiz Rodrigues Machado – Prefeito de São Borja.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 47/2025/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço por item. Modo de disputa: aberto.
Objeto: Registro de preços de materiais de expediente. Data da sessão: 16/09/2025, às 09h30min.
Local: Portal de Compras Públicas –www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como
cópia do Edital, poderão ser obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e
licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja,
RS 28/08/2025. José Luiz Rodrigues Machado – Prefeito de São Borja.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 48/2025/DCL/SMPOP. Tipo: menor preço por item. Modo de disputa: aberto.
Objeto: Registro de preço para aquisição de massa asfáltica usinada a quente (CBUQ) com aplicação a
frio e emulsão asfáltica. Data da sessão: 11/09/2025, às 08h30min. Local: Portal de Compras Públicas
– www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital, poderão ser
obtidas através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS 28/08/2025. José Luiz Rodrigues
Machado – Prefeito de São Borja.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 023/2025. Processo nº 083/2025. Menor Preço.
Objeto: Aquisição de contentores/lixeiras plásticas. Data: 11/09/2025, às 08h30min.
Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao https://www.portaldecompraspublicas.com.
br Rua Francisco Richter, 601- (055) 2120-2779, licitacao@pmei.rs.gov.br. Brasil Antonio
Sartori – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
EDITAL RETIFICADO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA PRESENCIAL nº 04/2025. PROCESSO Nº 080/2025. Menor Preço
Global. Objeto:Empreitada por preço global para construção de rede de abastecimento de água
para atender a localidade da Serra de Baixo no Município de Entre-Ijuís/RS. Dia 15/09/2025,
às 09h. Rua Francisco Richter, 601- (055) 2120-2779, licitacao@pmei.rs.gov.br. Edital: https://www.
entreijuis.rs.gov.br/licitacao. Brasil Antonio Sartori - Prefeito

AVISO DE ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 058/2025
Pregão Eletrônico nº 058/2025 – Serviço de manutenção mecânica, por hora trabalhada, com
fornecimento de peças, para veículos e motos a gasolina. O termo de anulação estará disponível na
íntegra no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Elton Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

CULTURA

Festival de Cinema 
de Gravataí tem 
programação ao longo 
do fim de semana

O Gravataí Shopping e o Ar-
coplex Cinemas iniciaram, nesta 
quinta-feira (28), as primeiras 
atividades do inédito Festival de 
Cinema de Gravataí. Todas as 
sessões são gratuitas, garantindo 
que o público tenha acesso à ce-
lebração da arte cinematográfica.

O primeiro dia de evento foi 
marcado pela valorização da 
pluralidade de vozes e lingua-
gens do cinema contemporâneo 
com a exibição de documentários 
municipais, realizados por talen-
tosos produtores de Gravataí e de 
cidades próximas. O cronograma 
contempla ainda obras audiovi-
suais vindas de outras regiões do 
Rio Grande do Sul, e as exibições 
são um convite à população para 
conhecer obras de artistas e atores 
gaúchos de forma exclusiva.

O shopping recebe a Feira Afro 
de Mulheres Negras Empreen-
dedoras do Clube 6 de Maio. A 
iniciativa beneficente tem como 
propósito a valorização da eco-
nomia criativa, fortalecendo a 
representatividade das mulheres 
e promovendo a cultura afro-bra-
sileira para mais pessoas. 

Marlise Damin, Pós-Graduada 
em Teatro e coordenadora geral e 
produtora executiva do festival, 
comenta que a cidade de Grava-
taí possui um enorme potencial 
cultural para esse tipo de evento. 
“Realizar o primeiro Festival de 
Cinema coloca o município no 
cenário do audiovisual de forma 
a mostrar que há potencial para o 
desenvolvimento dessa indústria 
na cidade. O festival, sem dúvida, 
atrai olhares para a cidade e faz 
com que o seu potencial para 
a cultura e a economia criativa 
sejam visibilizados”, afirma a 
profissional. 

O festival segue nos dias 29 e 
30 de agosto em outro endereço, 
no Sesc de Gravataí. A programa-
ção completa dos três dias pode 
ser encontrada no site do evento 
(festivaldecinemadegravatai.
com.br).

 LAJEADO - A cidade de Lajea-
do é a quarta mais competitiva 
do Rio Grande do Sul e a 12º 
da região sul. Além disso, 
também figura como a quarta 
melhor cidade do Brasil entre 
as cidades com até 100 mil ha-
bitantes. O Ranking de Com-
petitividade dos Municípios é 
composto por 65 indicadores, 
organizados em 13 pilares 
temáticos e três dimensões. 
Nesta edição foram avaliadas 
418 cidades do Brasil com mais 
de 80 mil habitantes.


